
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 21 del 18.12.2025 

 
Oggetto: CONTRIBUTI  A  FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO 
ALLE  ATTIVITÀ  ECONOMICHE,  ARTIGIANALI  E COMMERCIALI DEI COMUNI  
DELLE  AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E CONCESSIONE CONTRIBUTO 3° ANNUALITA' 2022       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 27/12/2025, immediatamente esecutiva, avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027” (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011);  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 11/01/2025, immediatamente esecutiva, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025”; 

 
Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la “Ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
 
Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, nell'ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 
 
Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di 
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 
euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte 
alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da  COVID-19; 
 
Considerato che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune ha ritenuto 
perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate dalle 
chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività; 
 
Dato atto che: 
- il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per l’anno 2022 di un 
contributo di euro 13.573,00 da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che insistono sul 
territorio; 



 

 

- il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni, a valere sul fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come previsto dal 
comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
 
Dato atto che il nostro Ente è risultato beneficiario dei fondi previsti nel D.P.C.M. 24 settembre 2020 per uno 
stanziamento complessivo di € 47.506,00  da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 45 in data 30/11/2021 avente ad oggetto “Definizione dei criteri 
per la destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020”; 

 

Visto che in data 14/11/2025 è stato approvato il bando con determina n. 16 e  pubblicato l’avviso pubblico 
per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 per l’annualità 
2022 (terza); 
 
Dato atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 02/12/2025 e che risultano essere 
state presentate le seguenti domande: 
 

Azienda Prot. Data 
Ristorante al Caminetto di Ravera Barbara 4631 26/11/2025 
Azienda Agricola Ravera Giorgio di verna 
Matteo 

4632 26/11/2025 

Malamen Mariana 4709 01/12/2025 
Colombaro Luca 4709 02/12/2025 
 
Vista l’istruttoria condotta dal segretario comunale e dai membri della commissione, riunitasi il12/12/2025, 
come da verbale n. 1 in cui è riportato l’esito dell’esame delle domande, pervenute nei termini indicati 
nell’avviso di cui sopra; 
 
Dato atto che risultano solo n. 3 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato 
richiesto un codice C.U.P. così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
Dato atto, altresì, che si è provveduto alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema della 
banca dati unitaria RNA, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
Dato atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
sottoscritto, nonché del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di approvare la graduatoria ed assegnare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 
2020, per l’annualità 2022 (terza) alle aziende elencate nel prospetto seguente con i rispettivi imposti: 
 
 
 
 
 



 

 

DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

EURO 
CUP 

CONCESSIONE  
RNA-COR 

Ristorante al Caminetto di Ravera Barbara 753,00 € H33J25000030001 25414590 
Azienda Agricola Ravera Giorgio di verna Matteo 4.806,00 € H33I25000060001 25414626 
Colombaro Luca 8.014,00 € H33F25000010001 25414652 

 
3) di liquidare i contributi assegnati avendo già ricevuto l’accredito da parte dello Stato per la somma di 
€13.573,00;  
 
4) Di mettere in atto, in sede di pagamento del contributo, di quanto disposto dal D.M. 30 gennaio 2015: 
“ per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque 
genere, compresi quelli di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 in tema di 
finanziamenti comunitari, è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva”. Resta, pertanto, 
ferma la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, art. 
31 comma 8-bis e ss.mm.ii; 
 
5) Di imputare la spesa totale pari  a € 13.572,99 al capitolo  10720505 del Bilancio di Previsione 
approvato nella parte competenza 2025; 

 
6) di pubblicare ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione 
del contributo assegnato; 

 

 
Garbagna, lì 18/12/2025 
 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  (Dott. Sciamanna Sandro) 
                                                                                                                               F.to 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 
comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

 

Garbagna, lì 18/12/2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Canevaro Alessandra)  

F.to                                                                                       



 

 

 


